Apare în 1/13 și 15/27
a fie-cărei luni.

Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 4.

Bistrița, 15/27 Februarie 1894.

Anul IV.

Mihailu Cogălniceanu.

— Schiță biografică și literară. —

De **Victor Cnișor.**

(Urmare).

În 7 Octombrie 1856, în a șaptea ședință a adunării ad hoc, s'a prezentat de către Cogălniceanu propunerea pentru unirea principatelor, carea s'a și votat de adunare cu excepțiunea a lor 2 voturi.